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Türkiye’de COVID-19 aşı tereddüdü: Bir infodemiyoloji çalışması

COVID-19 vaccine hesitancy in Türkiye: An infodemiological study

Keziban AVCI1 (ID)

ÖZET

Amaç: Bu çalışmanın amacı, COVID-19 aşı 

geliştirme ve aşılama çalışmaları sırasında Türkiye’de 

aşı tereddütlerinin ve aşılara yönelik yaygın itirazların 

temel dayanağı olabilecek aşı istenmeyen etkileri, yan 

etkileri, zararları ve güvenliği ile ilgili çevrimiçi arama 

davranışlarını incelemektir.

Yöntem: COVID-19 aşılarına ilişkin tereddütlerin 

kökenleri ve yaygın endişelere ilişkin internet 

aramalarının tespit edilmesi amacıyla 1 Ocak 2020 

- 31 Aralık 2022 tarihleri arasındaki Google Trends 

verilerindeki göreli arama hacimlerinin (RSV) 

belirlenmesi amaçlandı. Bu kapsamda, arama sorgusu 

günlükleri incelendi ve dört ana arama kategorisi 

oluşturuldu: (1) COVID-19 aşılarının olumsuz etkileri 

ve güvenliği ile ilgili genel veya özel terimleri içeren 

sorgular, (2) COVID-19 aşısı üreticisinin adını veya ticari 

kimliğini ve güvenliğini içeren sorgular, (3) COVID-19 

aşısı üreticisinin adını veya ticari kimliğini ve yan 

etkilerini içeren sorgular, (4) COVID-19 aşısı üreticisinin 

adını veya ticari kimliğini ve zararını içeren sorgular. 

Son olarak bu farklı arama kategorileri, ülke ve bölgeye 

göre RSV açısından değerlendirildi.

ABSTRACT

Objective: The aim of this study is to examine 

online search behaviour related to vaccine adverse 

effects, side effects, harms, and safety that can be the 

main basis of vaccine hesitancy and common objections 

to vaccines in Türkiye during the COVID-19 vaccine 

development and vaccination efforts.

Methods: It was aimed to determine the relative 

search volumes (RSV) on Google Trends data from January 

1, 2020, to December 31, 2022, in order to identify 

internet searches related to the origins of hesitations 

and prevalent concerns about COVID-19 vaccines. 

Within this scope, search query logs were scrutinized, 

and four primary search categories were established: 

(1) queries containing general or specific terms related 

to the adverse effects and safety of COVID-19 vaccines, 

(2) queries containing the name or commercial identity 

of the COVID-19 vaccine manufacturer and its safety, 

(3) queries containing the name or commercial identity 

of the COVID-19 vaccine manufacturer and its side 

effects, (4) queries containing the name or commercial 

identity of the COVID-19 vaccine manufacturer and its 

harm. Finally, these different search categories were 

evaluated in terms of RSV by country and region.

Makale Dili “Türkçe”/Article Language “Turkish”  

DOI ID : 10.5505/TurkHijyen.2024.34079

https://orcid.org/0000-0003-0998-9583
https://dx.doi.org/10.5505/TurkHijyen.2024.34079


Turk Hij Den Biyol Derg 176

Cilt 81  Sayı 2  2024

GİRİŞ

Dünya genelinde önemli bir halk sağlığı sorunu 

olan COVID-19’da aşılama, enfeksiyon hastalıklarının 

genelinde olduğu gibi toplumsal bağışıklık ve 

salgınla mücadelede önemli bir strateji olarak 

kabul edilmektedir (1). Buna karşın aşı konusunda 

tereddütlü bireylerden oluşan gruplar, bilgi eksikliği, 

yanlış bilgilendirme, korku ve güvensizlik gibi 

psikolojik, sosyokültürel, çevresel, ekonomik ve 

politik nedenlerle aşılamaya karşı çıkmaktadır (2,3). 

Dünya Sağlık Örgütü’ne (DSÖ) göre aşı tereddütü ilk 

on küresel sağlık tehditinden birisidir (4) ve mevcut 

olmasına rağmen aşıyı reddetme veya kabul etmede 

TÜRKİYE’DE COVID-19 AŞI TEREDDÜDÜ

Results: Throughout the entire pandemic, a 

consistent and significant increase in search interest 

regarding a coronavirus vaccine was observed in Türkiye, 

persisting at a consistently high level. The occurrence of 

peaks in search queries coincided with significant events 

including official declarations, prominent increases in the 

incidence of COVID-19 cases, and the announcement of 

noteworthy advancements in vaccine development. RSV 

curves pertaining to adverse events, side effects, and 

safety of COVID-19 vaccines exhibited distinct fluctuations 

during study time periods, while the RSV curve reflecting 

concerns about potential harm associated with COVID-19 

vaccines demonstrated an overall upward. The form 

of RSV curves exhibited a remarkable resemblance to 

all provinces, excluding Bayburt. Moreover, the search 

interest in vaccines developed by various countries 

and pharmaceutical companies demonstrated a similar 

pattern. Interest in vaccine adverse effects was 

consistently the highest level (60%), followed by side 

effects (39%) and safety concerns (20%). Furthermore, in 

the course of the study period, the interval characterized 

by the highest magnitude of search queries and the 

occurrence of peak values was observed in June 2021, 

coinciding with the lifting of curfews.

Conclusion: When considering the peak recorded 

in search queries in June 2021, it is thought that the 

dominant factor influencing search behavior could be 

the societal risk perception.

Key Words: Online health information, infodemic, 

COVID-19, vaccine hesitancy, trust, vaccine attitude, 

side effect, advers effect

Bulgular: Pandemi süresince, Türkiye’de 

koronavirüs aşısı ile ilgili arama ilgisinde tutarlı ve 

önemli bir artış olduğu ve bu ilginin istikrarlı bir 

şekilde yüksek seviyede devam ettiği gözlemlendi. 

Arama sorgularında zirveler; resmi açıklamalar, 

COVID-19 vakalarının görülme sıklığındaki belirgin 

artışlar ve aşı geliştirmede dikkate değer ilerlemelerin 

duyurulması gibi önemli olaylarla aynı zamana denk 

geldi. COVID-19 aşılarının yan etkileri, istenmeyen 

etkileri ve güvenliği ile ilgili RSV eğrileri, çalışma 

süreleri boyunca belirgin dalgalanmalar sergilerken, 

COVID-19 aşılarıyla ilişkili potansiyel zararlara ilişkin 

endişeleri yansıtan RSV eğrileri genel olarak yukarı 

yönlü bir artış gösterdi. RSV eğrilerinin şekli, Bayburt 

hariç tüm illerde dikkat çekici bir benzerlik gösterdi. 

Ayrıca, çeşitli ülkeler ve ilaç firmaları tarafından 

geliştirilen aşılara yönelik arama ilgisi de benzer bir 

model sergiledi. Aşı istenmeyen etkilerine ilgi sürekli 

olarak en yüksek seviyedeydi (%60), bunu yan etkiler 

(%39) ve güvenlik endişeleri (%20) izledi. Ayrıca, 

çalışma süresi boyunca, arama sorgularının en yüksek 

olduğu ve zirvenin meydana geldiği aralık, sokağa 

çıkma yasaklarının kaldırılmasına denk gelen Haziran 

2021’de gözlemlendi.

Sonuç: Haziran 2021’de arama sorgularında 

kaydedilen zirve göz önüne alındığında, arama 

davranışını etkileyen baskın faktörün sosyal risk algısı 

olabileceği düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Çevrimiçi sağlık bilgileri, 

infodemi, COVID-19, aşı tereddütü, güven, aşı tutumu, 

yan etki, istenmeyen etki
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gecikme olarak tanımlanmaktadır (2). Bu kapsamda aşı 

tereddütü; güven (aşıya veya sağlayıcıya güvenme), 

gönül rahatlığı (aşı ihtiyacını algılama, aşıya değer 

verme) ve uygunluk (erişim) gibi bir dizi faktörden 

etkilenen bir davranıştır. 

Aşı konusunda tereddütlü bireyler, spesifik 

aşılar veya genel olarak aşılama konusunda değişen 

derecelerde kararsızlıkları olan heterojen bir 

gruptur (3). Bu grubu oluşturan bireylerde aşılara, 

aşıyı üreten, denetleyen, dağıtan kurumlara ve 

sağlık çalışanlarına duyulan güvensizlik; aşılar 

hakkında korku ve belirsizlik yaratmayı amaçlayan 

yanlış bilgilerin varlığı; aşılar ve aşılama önerileri 

hakkındaki bilgi eksikliğinden kaynaklanan yanılgılar; 

dini, toplumsal ve kültürel tereddüt ve endişeler 

gibi özellikler mevcuttur (5). Bu kapsamda COVID-19 

pandemisi sırasında küresel olarak aşı tereddütünün 

arttığı görülmüştür (6). Sallam (2021) tarafından 

yapılan çalışmada %23,6 ile en düşüğü Kuveyt ve %97 

ile en yükseği Ekvador’da olmak üzere küresel olarak 

ortalama %60’ın civarında bir COVID-19 aşısı kabul 

oranı bildirilmiştir (7). Bununla birlikte COVID-19 

aşı kabul oranının zamanla azaldığı görülmüştür (8). 

Türkiye açısından 2023 yılı 25 Şubat tarihi itibari ile 

bir doz aşı yaptıranların oranı % 93,3 iken ikinci doz 

aşı yaptıranların oranı % 85,7 olarak gerçekleşmiştir. 

Üçüncü doza gelindiğinde ise aşı yaptıranların sayısın 

birinci dozu yaptıranların yaklaşık yarısı kadardır (9). 

Toplumun COVID-19 aşılarına olan ilgisini anlamak 

ve aşılama çabalarına rehberlik etmek, toplumsal 

bağışıklık için kritik öneme sahiptir. Buna karşın aşı 

tereddütü yaygındır ve başarılı aşılama çabalarının 

önünde büyük bir engel teşkil etmektedir (10). Bu 

kapsamda özellikle bir hastalık salgını sırasında 

dijital ve fiziksel ortamlarda yanlış veya yanıltıcı 

bilgileri de içeren çok fazla bilgi anlamına gelen 

infodemi bazen aşı tereddütünün de nedeni ya 

da tetikçisi olabilmektedir (11,12). “Bilgi salgını” 

olarak da kullanılan infodemide belirli bir konuda, 

güvenilir olmayan ve büyük miktarda bilginin çok 

süratli yayılması söz konusudur. İnternet ortamında 

hızla yayılan bilgiler; bilgilendirme amaçlı iyi niyetle 

yayılan yanlış bilgi, kusurlu bilgi (misenformasyon), 

yanlış olmasına rağmen kasıtlı olarak yanıltma amaçlı 

dezenformasyon ya da malenformasyon türünde bilgi 

şeklinde olabilmektedir. İnternet ortamında ve sosyal 

medyada bu tür bilgilerin varlığı ve hatta yaygınlığı, 

insanların ihtiyaç duydukları güvenilir bilgileri 

bulmalarını ve karar vermelerini zorlaştırabilmekte, 

tereddüt yaşamalarına sebep olabilmekte ve bazen 

de onları doğru karardan uzaklaştırabilmektedir 

(13,14). Öte yandan günümüzde ve özellikle pandemi 

dönemi gibi kısıtlamaların olduğu dönemlerde artan 

bir biçimde internetin, toplumun sağlık bilgilerinin 

önemli bir kaynağı olduğu görülmektedir (15).  

Sağlık konusunda ilk bilgi kaynağı internet ve sosyal 

medya olduğunda ise bireylerin bu ortamlarda 

gördükleri veya okuduklarından etkilendikleri, bilgi 

doğru olsa dahi bazen yanlış yorumlanabildikleri 

belirtilmektedir. Bu kapsamda sağlığa ilişkin yanlış 

ve şüpheli bilginin yayılması, etkili halk sağlığı 

müdahalelerini engelleyebilecek, kafa karışıklığı, 

tereddüt ve güvensizlik yaratabilecektir (12,13).  

COVID-19 pandemisi döneminde sosyal medyada 

aşı konusunda tereddütlü içeriklerin artan görünürlüğü 

ve popülaritesi büyüyen bir halk sağlığı sorunudur 

(16).  Çocukluk çağı aşı oranlarının yüksekliğine 

rağmen aşı tereddütü Türkiye’de de artmaktadır 

(17).  Çeşitli sosyal medya platformlarında yasal 

düzenlemelere rağmen, Türkçe yayınlanan aşı karşıtı 

içerikler bulunmaktadır (18). 

Aşı reddi veya tereddütüne ilişkin yapılan 

çalışmalarda; aşının yan etkilerinden korkma, 

güvenliği konusunda şüphecilik, kısa bağışıklık süresi, 

gereklilik ve etkinliğine ilişkin olumsuz düşünceler, 

bilgi eksikliği öne çıkmaktadır.  Aşı karşıtı paylaşımlar 

içerisinde ise genellikle kişisel hikâyeler, aşıya 

atfedilen olumsuz sağlık etkileri, aşı bileşenleri 

hakkındaki tartışmalar, ilaç endüstrisine duyulan 

güvensizlik, aşı araştırmalarına yönelik eleştiriler, 

siyasi tartışmalar ve komplo teorileri yer almaktadır 

(18,19). Ek olarak Türkiye’de az da olsa dini inançlarla 

ilgili argümanlar nedeniyle aşı konusunda tereddüt 

yaşandığı belirtilmektedir (17,18,20).
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Halk sağlığı yetkilileri ve sağlık politikasına yön 

verenler açısından aşı tereddütünün altında yatan 

faktörleri, gelişen yanlış bilgi ortamını ve bunun 

bireysel sağlık kararları üzerindeki potansiyel etkilerini 

anlamak başarılı bir aşılama programı açısından 

önemlidir. Bu amaçla bu çalışmada; Türkiye’de 

COVID-19 aşı ve aşılama çalışmaları sırasında aşı 

tereddütlerinin ve aşıya karşı yaygın itirazların en 

başat dayanağı olabilecek aşı istenmeyen etkileri, 

yan etkileri, zararları ve güvenliği ile ilgili çevrimiçi 

arama davranışlarını incelemek amaçlanmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Bu çalışma Google Trends verileri temel alan bir 

infodemiyoloji çalışmasıdır. Bilgi ile toplumlardaki 

hastalıkların dağılımını ve belirleyicilerini inceleyen 

bilim olan epidemiyolojinin birleşiminden oluşan 

enformasyon epidemiyolojisi olarak da adlandırılan 

infodemiyoloji; halk sağlığı ve kamu politikasına 

ilişkin bilgilendirme amaçlı, özellikle internet gibi 

elektronik bir ortamda veya bir toplumda bilginin 

dağılımı ve belirleyicileri üzerine yapılan çalışmaları 

ifade etmektedir (12,21). Sağlıkla ilgili internet 

arama davranışının analizi, halkın belirli sağlık 

sorunlarına, kaygılarına, bilgi gereksinimlerine, 

deneyimlerine ve sağlıkla ilgili niyet ve davranışlarına 

yönelik farkındalığı ve ilgisine ilişkin kritik bilgiler 

verebilir (22). Bu kapsamda bu çalışmada 2023 yılı 

Ocak ayı içerisinde; 1 Ocak 2020’den 31 Aralık 

2022’ye kadar olan dönemdeki Google Trends 

verileri analiz edilerek, internet aramalarında aşıyla 

ilgili tereddütlerin ve yaygın endişelerin kaynağına 

yönelik göreli arama hacmi belirlendi. Aramalar için 

dört ana arama kategorisinde günlük arama sorgusu 

verileri incelendi.  Bu kategoriler: (1) COVID-19 

aşılarının yan etkileri veya güvenliği ile ilgili genel 

veya özel terimleri içeren sorgular, (2) COVID-19 

aşısı üreticisinin adını veya ticari adını ve güvenliğini 

içeren sorgular, (3) COVID-19 aşısı üreticisinin adını 

veya ticari adını ve yan etkilerini içeren sorgular, (4) 

COVID-19 aşısı üreticisinin adını veya ticari adını ve 

zararı içeren sorgular kategorisinden oluşmaktadır. 

Son olarak bu farklı arama kategorileri ulusal 

düzeyde ve illere göre göreceli arama hacimleri  

(Relative search volüme; RSV) açısından Microsoft 

Excel programında değerlendirildi. COVID-19 aşıları 

ile ilgili ulusal aramalar için arama parametreleri 

“Türkiye”, “Tüm kategoriler” ve “Web araması” 

olarak belirlendi.

Google Trends web sitesinden alınan arama 

verileri, analiz için “.xlsx” biçimine dönüştürüldü. 

Google Trenddeki 100’lük RSV, referans dönemi 

boyunca maksimum arama ilgisini önerirken “0”, 

belirli bir terim için hiç arama ilgisi olmadığını 

göstermektedir (21,22).  Bu açıdan elde edilen 

veriler, belirli arama terimlerinin belirli ülkelerde ne 

kadar popüler olduğunu göstermektedir.

Her Arama Kategorisiyle İlişkili Terimlerin 
Belirlenmesi

a) COVID-19 aşılarının istenmeyen etkileri veya 

güvenliği ile ilgili genel veya özel terimleri içeren 

sorgular: Arama terimleri belirlenirken en yaygın 

kullanılan terimlerin tespiti için 2 Ocak 2023 saat 

20:00’de bir saat açık tutulan bir çevrim içi anket 

Facebook, Twetter ve Instagram platformları aracılığı 

ile uygulandı. Katılımcılardan “İnternette COVID-19’a 

ilişkin aramalarda kullandıkları terimi ya da terimleri” 

yazmaları istendi. Gelen cevaplardan sorgunun ilk 

bölümünde kullanılan arama terimi tespit edildi.    Bu 

kategori için aşağıdaki arama terimleri kullanılarak 

sorgulama yapıldı:

“corona/korona/covid/covid 19/covıd/covıd-19/

koronavirüs/covıd 19”+”aşısı”+”yan etki”

“corona/korona/covid/covid 19/covıd/covıd-19/

koronavirüs/covıd 19”+”aşısı”+”allerji”

“corona/korona/covid/covid 19/covıd/covıd-19/

koronavirüs/covıd 19”+”aşısı”+”güvenli mi”

“corona/korona/covid/covid 19/covıd/covıd-19/

koronavirüs/covıd 19”+”aşısı”+”tehlikeli mi”

“corona/korona/covid/covid 19/covıd/covıd-19/

koronavirüs/covıd 19”+”aşısı”+”zararlı mı”

b) COVID-19 aşısı üreticisinin adını veya ticari adını 
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ve güvenliğini içeren sorgular aşağıdaki terimler 

kullanılarak yapıldı:

“Biontech/Alman/pfizer/mRNA”+ “aşısı”+”güvenli 

mi”

“Sinovac/Çin/Coronovac/SputnikV/Sputnik”+ 

aşısı”+”güvenli mi”

“Sputnik V/Sputnik/Rus”+“aşısı”+”güvenli mi”

“Turcovac/ Türkovak/Türk”+“aşısı”+”güvenli mi”

“Oxford/AstraZeneca/Vaxzevria/İngiltere/

İsveç”+“aşısı”+”güvenli mi”

c) COVID-19 aşısı üreticisinin adını veya ticari 

adını ve yan etkileri içeren sorgular aşağıdaki terimler 

kullanılarak yapıldı:

“Biontech/Alman/pfizer/mRNA”+“aşısı”+”yan 

etkileri”

“ S i n o v a c / Ç i n / C o r o n o v a c / S p u t n i k V /

Sputnik”+“aşısı”+”yan etkileri”

“SputnikV/Sputnik/Rus”+“aşısı”+”yan etkileri”

“Turcovac/ Türkovak/Türk”+“aşısı”+”yan etkileri”

“Oxford/AstraZeneca/Vaxzevria/İngiltere/

İsveç”+“aşısı”+”yan etkileri”

d) COVID-19 aşısı üreticisinin adını veya ticari 

adını ve zararı içeren sorgular aşağıdaki terimler 

kullanılarak yapıldı:

“Biontech/Alman/pfizer/mRNA”+“aşısı”+”zararlı 

mı”

“ S i n o v a c / Ç i n / C o r o n o v a c / S p u t n i k V /

Sputnik”+“aşısı”+”zararlı mı”

“SputnikV/Sputnik/Rus”+“aşısı”+”zararlı mı”

“Turcovac/ Türkovak/Türk”+“aşısı”+”zararlı mı”

“Oxford/AstraZeneca/Vaxzevria/İngiltere/

İsveç”+“aşısı”+”zararlı mı”.

BULGULAR

Arama sorgusu günlük verilerine dayalı olarak 

COVID-19 aşısı istenmeyen etkileri ve güvenliği ile 

ilgili sorgu türleri için oran ve eğilimlerin dökümü Şekil 

1’de gösterilmektedir. Bu şekil üç döneme ayrılabilir: 

Şekil 1. COVID-19 aşılarının istenmeyen etkileri ve güvenliği ile ilgili arama terimi RSV’leri
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Ocak 2020-Mart 2021 arası birinci dönem, 2021 Mart 

ayından Ekim ayına kadar ki ikinci dönem ve Ekim 

2021’den 2022 sonuna kadar ki üçüncü dönem. Buna 

göre ikinci dönem hariç, çalışma süresi boyunca aşı 

ve “yan etki, alerji, güvenli mi, tehlikeli mi, zararlı 

mı” terimlerini içeren sorgulamalarda aramaların 

çoğu %9 ila %25 arasında değişmiştir. İkinci dönemde 

ise “zararlı mı” sorgusu başta olmak üzere her beş 

alt arama kategorisinde de bir artış görülmüş ve 13 

Haziran 2021’de aramalar pik yapmış, akabinde yine 

birinci dönemdeki aralığına dönmüştür.  Çalışma 

süresince “aşı zararlı mı” arama terimi ortalaması % 

19’iken diğer kategorilerde arama terimi ortalaması 

% 15 civarıdır. 

COVID-19 aşısı istenmeyen etkileri ve güvenliği ile 

ilgili sorgu türleri için il düzeyi oran ve eğilimlerin 

dökümü Şekil 2’de yer almaktadır. Buna göre il 

düzeyinde en yüksek RSV oranı “aşı zararlı mı” arama 

teriminde yer almaktadır ve bu terim için aramalar 

Bayburt ilinde aramaların neredeyse tamamını 

oluşturmaktadır.  

Farklı COVID-19 aşıları ile aşı güvenliği terimlerini 

içeren sorgu RSV’leri Şekil 3’te yer almaktadır. 

Buna göre bu kategoride yapılan aramaların beş alt 

kategori içinde pik noktası 10 Ocak 2021 tarihidir. 

Arama terimi patternleri birbirine benzemektedir ve 

ortalamaları yaklaşık % 20 civarıdır. 

Farklı COVID-19 aşıları ile yan etki terimlerini 

içeren sorgu RSV’leri Şekil 4’te yer almaktadır. Şekil 

4’te görüldüğü gibi arama patternleri bariz şekilde 

değişmektedir. Arama terimlerine ilişkin ortalamalar 

yaklaşık % 39 civarı gerçekleşmiş ve TURCOVAC için 

yapılan sorgular daha görünür hale gelmiştir. Her beş 

alt kategoride de aramalara ilişkin tepe değeri 13 

Haziran 2021 tarihidir. 

TÜRKİYE’DE COVID-19 AŞI TEREDDÜDÜ

Şekil 2. COVID-19 aşılarının istenmeyen etkileri ve güvenliği ile ilgili illere göre arama terimi RSV’leri
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Şekil 3. COVID-19 aşı üreticisinin adı veya ticari adı ve güvenliği ile ilgili arama terimi RSV’leri

Şekil 4. COVID-19 aşı üreticisinin adı veya ticari adı ve yan etkileri ile ilgili arama terimi RSV’leri
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Aşı üreticileri veya ticari isimlerine ve zarara ilişkin 

sorgulama sonuçları Şekil 5’te gösterilmektedir. Buna 

göre zarara ilişkin sorgulamaların minimum değerinin 

%38 ile başladığı ve sürekli bir yükseliş trendi izlediği 

ve 11 Aralık 2022’de pik yaptığı görülmektedir. 

Araştırma periyodu RSV ortalaması beş alt kategori 

için de ortalama %60’dır.

Şekil 5. COVID-19 aşı üreticisinin adı veya ticari adı ve zarar ile ilgili arama terimi RSV’leri 

TARTIŞMA

Toplumun her zaman ve özellikle pandemi 

sürecinde, zamanında ve doğru sağlık bilgilerine 

erişmesi bireylerin sağlığa ilişkin kararları açısından 

önemlidir. Bu kapsamda çoğu zaman internet, bu tür 

sağlık bilgilerinin önemli bir kaynağı niteliğindedir 

(8,12,21). İnternet aracılığı ile büyük veri platformları, 

hızlı bilgi dağıtımını ve kullanıcıların algılarını hem 

etkilemekte hem de yönlendirmektedir. Ayrıca halkın 

yorumları ya da yanlış ve yanıltıcı bilgiler de bu 

platformlara yansımaktadır. 

Belirsizlik düzeyinin yüksekliği, izolasyon 

kısıtlamaları gibi pandemi döneminin özellikleri göz 

önüne alındığında COVID-19’un tanımlanmasından 

bu yana internet ve sosyal medya, kullanıcıların algı 

ve pandemiye yönelik tutumlarını önemli ölçüde 

etkilemiştir. Bu durum internet verilerine dayalı 
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araştırmaları yani infodemiyoloji araştırmalarını 

ve hastalık bilgilerini izlemeyi pratik bir yol haline 

getirmektedir (23). Bu kapsamda bu çalışmada 

COVID-19 aşı geliştirme ve aşılama çalışmaları 

sırasında Türkiye’de aşı tereddütlerinin ve aşılara 

yönelik yaygın itirazların temel dayanağı olabilecek 

aşı istenmeyen etkileri, yan etkileri, zararları ve 

güvenliği ile ilgili çevrimiçi arama davranışları 

incelenmiştir.

COVID-19’a karşı aşılama pandemiyi sona erdirme 

açısından önemli bir halk sağlığı stratejisidir. 2023 

yılı itibariyle, COVID-19 ile ilişkili hastalık, hastaneye 

yatış ve ölüm riskini önemli ölçüde azaltan etkili çok 

sayıda aşısı mevcuttur (24). Öte yandan aşı tereddütü, 

toplumsal bağışıklığının kazanılması ve COVID-19 

pandemisinin sona ermesi için önemli bir engel 

niteliğindedir. Bu kapsamda son araştırmalar, COVID-

19’a ilişkin bilgi eksiklikleri, COVID-19 aşılarının 

hızlı gelişimi konusundaki endişeler, aşı güvenliği ve 

etkinliği ile ilgili yanlış bilgilerin sürekli yayılması da 

dâhil olmak üzere bir dizi faktörün aşı tereddütüne 

katkıda bulunabileceğini düşündürmektedir (25,26). 

Özellikle, COVID-19 aşıları hakkındaki yanlış bilgilerin 

çoğalmasının aşı tereddütü açısından önemli bir itici 

güç olabileceğini ve bunun tersine güvenilir tıbbi 

bilgilerin varlığının ise toplumsal bağışıklık açısından 

aşı kabulünü iyileştirebileceğini belirtmektedir 

(25–27). Bu kapsamda çalışma bulguları, Türkiye’de 

pandemi boyunca COVID-19 aşısına yönelik bilgi 

arama ilgisinin varlığını ve çalışma süresince yüksek 

kaldığını göstermektedir. Öte yandan özellikle 

COVID-19 aşılarının zararı, yan etkileri ve güvenliği 

gibi terimlere ilişkin yüksek arama hacmi aynı 

zamanda Türkiye nüfusunun aşılar konusunda 

endişelerini de yansıtmaktadır. Ayrıca COVID-19 

aşılarının istenmeyen etkileri ve güvenliğine ilişkin 

arama davranışlarına yönelik zirveler; kamuoyuna 

yetkili makamlarca açıklamalar yapıldığında, vaka 

sayısı önemli ölçüde arttığında veya aşı buluşları ve 

onayları duyurulduğunda ve son olarak sokağa çıkma 

kısıtlamaları azaltıldığında görülmüştür. 

Bulgular pandemi boyunca Türkiye’de COVID-19 

aşısı hakkında bilgi aramaya yönelik ilginin sürekli 

olarak yüksek kaldığını vurgulamaktadır. Öte yandan, 

aşıların istenmeyen etkileri ve güvenliği ile ilgili 

arama davranışı, Türk toplumunun aşı güvenliği 

konusundaki endişelerini de göstermektedir. Bir 

başka ifade ile arama davranışını çeşitli faktörlerin 

etkilediği görülmektedir. İlk olarak, yetkili makamlar 

tarafından yapılan kamuoyu açıklamaları arama 

davranışlarını tetiklemiştir. Resmi açıklamalar 

yayınlandığında, insanların genellikle sunulan 

sonuçları ve tavsiyeleri anlamak için daha fazla 

bilgi araması muhtemeldir. İkinci olarak, COVID-19 

vakalarının sayısındaki önemli artışlar, muhtemelen 

aşı güvenliği ile ilgili artan arama etkinliğine yol 

açmıştır. Artan vaka dönemlerinde, insanlar aşıların 

potansiyel riskleri ve yan etkileri hakkında daha 

fazla endişe duyabilir ve endişelerini gidermek 

için bilgi arayabilir. Ek olarak, aşı keşiflerinin ve 

onaylarının duyurulması, aşı güvenliğine olan ilgiyi 

artırmıştır. Yeni gelişmeler ve onaylar hem heyecan 

hem de endişe yaratarak insanları yeni onaylanan 

aşıların güvenlik profilini değerlendirmek için bilgi 

aramaya yönlendirebilir. Son olarak, sokağa çıkma 

yasaklarındaki değişiklikler de arama davranışını 

etkilemiştir. Kısıtlamalar azaltıldığında, potansiyel 

olarak artan sosyal etkileşim ve korunma ihtiyacına 

ilişkin endişeler nedeniyle bireyler aşı güvenliğine 

daha fazla ilgi duymaya başlamış olabilir.

Çalışmanın yapıldığı 2020, 2021 ve 2022 yıllarına 

ilişkin arama davranışları; Ocak 2020-Mart 2021 arası 

birinci dönem, 2021 Mart ayından Ekim ayına kadar ki 

ikinci dönem ve Ekim 2021’den 2022 sonuna kadar ki 

üçüncü dönem olarak üç dönemde ele alınabilir. Bu 

dönemler içinde tüm arama davranışlarının en yoğun 

olduğu dönem aşılamanın başlatıldığı ikinci dönemdir. 

Arama davranışlarına ilişkin ilk zirve DSÖ’nün 

COVID-19 pandemisini ilan etmesi ve rekombinant 

COVID-19 aşılarının klinik deneyler için onaylanması 

(28) ile aynı zaman dilimi olan Mart 2020’de 

gerçekleşmiştir. Bu zirvenin; hastalığa ve aşılara 

olan ilgi, artan hastalık yükü, hastalığın prevalansı 

ve medyada hastalığın artan şekilde yer almasından 
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kaynaklandığını düşünülmektedir. Ağustos 2020’de 

Rusya’nın dünyanın ilk COVID-19 aşısının tescil 

edildiğini duyurması ile arama davranışlarında tekrar 

bir zirve gerçekleşmiştir. Birinci dönemin sonrarı 

itibari ile Çin’in ilk aşısının patent onayı alması, 

çeşitli ülkeler ile Türkiye arasındaki aşı anlaşmaları 

ilginin devamını sağlamıştır. Üçüncü pik ise 13 Ocak 

2021 itibarıyla gerçekleşmiştir. Bu tarih aralığı ise 

Türkiye’nin CoronaVac aşısına (Sinovac Life Sciences 

Company, Pekin, Çin) acil kullanım izni verdiği (29) 

tarihe gelmektedir. Son olarak üç yıllık çalışma 

döneminde en çok aramanın yapıldığı ve tepe değerin 

gerçekleştiği dönem sokağa çıkma kısıtlamalarının 

kaldırıldığı 2021 Haziran döneminde gerçekleşmiştir. 

Türkiye’de birincil aşılamada hem inaktive 

CoronaVac hem de BNT162B2 mRNA aşıları 

kullanılmıştır. İnaktive aşılar ile iki doz aşılamasını 

tamamlayan bireylere Temmuz 2021 tarihi itibari ile 

6. ayda bir rapel doz uygulaması önerilmiştir (29). 

Haziran 2021’de yapılan Kabine toplantısında 1 

Temmuz 2021 itibari ile sokağa çıkma kısıtlamalarının 

tamamen kaldırılacağı kamuoyuna bildirilmiştir. 

(30). Aramalarda tepe değerin de görüldüğü Haziran 

2021 tarihi dikkate alındığında, toplumun risk 

algısının arama davranışını yönlendiren başat faktör 

olabileceği düşünülmektedir.

Mevsimsel grip aşılarıyla ilgili yapılan çalışmalar, 

aşı geliştirme ve dağıtımı ile ilgili kurumlara duyulan 

güven ve onların algılanan yetkinliklerinin aşı olma 

kararını önemli ölçüde etkilediğini göstermiştir (5). 

Bu kapsamda şekiller incelendiğinde Türkiye’de aşıyı 

geliştiren kurumlar açısından arama davranışlarının 

birbirine oldukça benzer gerçekleştiği görülmektedir.  

Literatür, aşının acil kullanım izni kapsamında 

onaylanması durumunda insanların aşı olmaya daha az 

istekli olacağını göstermektedir (31). Ancak aşıların 

Türkiye’de kullanımlarının onaylandığı dönemlerdeki 

yoğun arama ilgisi toplumun sağlık okuryazarlığına 

yönelik istekliliğinin de bir göstergesi niteliğindedir.

RSV eğrilerinin şekli, Bayburt dışındaki tüm iller 

için ulusal düzeyde benzerlikler göstermiştir. Farklı 

ülkeler ve şirketler tarafından üretilen aşılara yönelik 

arama ilgisi de benzerdir. Aşı istenmeyen etkilerine 

ilgi sürekli olarak yüksekmiş (%60), bunu yan etkiler 

(%39) ve güvenlik endişeleri (%20) izlemiştir.

COVID-19 pandemisi ile mücadele için 

inaktif aşılar, mRNA aşıları ve adenovirüs aşıları 

geliştirilmiş ve dünya çapında kullanılmaktadır. 

Ayrıca COVID-19 aşılarının iyi güvenlik profilleri 

gösterdiği belirtilmektedir. Bu kapsamda örneğin 

inaktive edilmiş aşıların; %66 oranında COVID-19’un 

önlenmesi, %90 oranında yoğun bakım ünitesine 

yatışın önlenmesi, %86 oranında COVID-19’a bağlı 

ölümlerin önlenmesi ve %86 oranında hastaneye 

yatışın önlenmesinde etkin olduğu bildirilmektedir 

(32). Bu kapsamda COVID-19 pandemisi süresince 

Türkiye’de Sağlık Bakanlığı ve diğer sağlık otoriteleri 

aşılama çalışmalarını destekleyen yayınlar 

yapmışlardır. Ancak yine de dünyadaki ilk COVID-19 

aşısının onaylanmasıyla birlikte, aşıların güvenliği ve 

etkinliği konusunda endişeler olduğu da bilinmektedir. 

Bu kapsamda COVID-19 aşılarının yan etkileri ve 

güvenliğine ilişkin RSV eğrileri belirli dönemlerde 

dalgalı seyirler sergilerken, COVID-19 aşılarının 

zarar RSV eğrileri ise yukarı yönlü dalgalı bir seyir 

izlemiştir. Bu kapsamda araştırmanın yapıldığı 2020-

2022 dönemi boyunca COVID-19 aşılarına yönelik 

arama davranışlarına sürekli bir ilgi görülmektedir. 

Bazı arama türlerinin (örneğin ülke düzeyinde 

alerji ya da il düzeyinde düşük aramaların yapıldığı 

iller gibi) nispeten düşük oranda gerçekleşmesi, 

birçok kişinin bilgi ihtiyaçlarını karşılamak için aktif 

çevrimiçi arama yapmadığını da gösterebilir.

Sonuç olarak; COVID-19 pandemisi, dünya 

genelinde önemli bir halk sağlığı sorunu olmuş ve 

pandeminin kontrolü için en etkili önlemlerden biri 

olarak aşılama stratejileri öne çıkmıştır. Türkiye’de de 

aşı çalışmaları hızla başlatılmış ve aşılama oranlarını 

artırabilmek için büyük çaba sarf edilmiştir. Ancak,  

aşılama oranları ve sosyal medyada öne çıkan bazı 

olumsuz durumlar dikkate alındığında aşı karşıtlığı 

ve aşı tereddütü gibi sorunların varlığı da aşikârdır. 

Bu kapsamda çalışma sonuçları, Türkiye’de COVID-19 

aşılarına yönelik çevrimiçi arama davranışlarının 
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pandemi süresince süreklilik sergilediğini ve belirli 

dönemlerde çeşitli etkenlere bağlı olarak zirveler 

test ettiğini göstermektedir. Bulgular, toplumun 

aşılar hakkında endişelerini ve bilgi ihtiyaçlarını 

yansıtmakta ve aşı güvenliği konusundaki belirli 

dönemlerde artan ilgi, çeşitli faktörlere bağlı olarak 

şekillenmektedir. 

Çalışmanın sonuçları ayrıca, toplumun aşı 

güvenliği ve etkinliği konusundaki endişelerinin, 

resmi açıklamalar, vaka artışları, aşı buluşları ve 

kısıtlamaların kaldırılması gibi önemli olaylarla 

yakından ilişkili olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, 

sağlık otoritelerinin ve kamuoyunu bilgilendirmekle 

görevli kuruluşların, bu dönemlerde özellikle etkin 

bir iletişim stratejisi benimsemeleri ve doğru bilgiyi 

halka aktarmaları büyük önem taşımaktadır.

Sonuç olarak, bu çalışma, COVID-19 aşılarına 

yönelik toplumun arama davranışlarını ve endişelerini 

anlama konusunda bir değerlendirme sunmaktadır. 

Aşı tereddüdünü azaltmak ve toplumun aşılama 

niyetini artırmak için, sağlık kuruluşları ve kamuoyu 

bilgilendirmekle görevli kuruluşlar, çevrimiçi sağlık 

bilgilerinin eleştirel bir şekilde değerlendirilmesini 

teşvik etmeli ve güvenilir kaynaklardan bilgi aramanın 

önemini vurgulamalıdır. Ayrıca, aşı güvenliği ve 

etkinliği konusundaki endişeleri ele almak için etkili 

iletişim stratejileri geliştirmek önemlidir. Bu çalışma, 

benzer pandemiler veya halk sağlığı sorunları için 

bilgi arama davranışlarını anlama ve yönlendirme 

açısından önemli bir temel oluşturabilir ve gelecekteki 

araştırmalara yol gösterebilir.

Bu çalışmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. İlk olarak, bulgular Türkiye’deki arama davranışının 

analizine dayanmaktadır ve Türkçe yapıldığı için Türkiye’de onaylanan ve kullanılan belirli aşılara ilişkin arama 

davranışlarını yansıtmaktadır. İkincisi, bu sonuçlar yalnızca Google arama motoru kullanılarak yürütülen arama 

sorguları için geçerlidir. Google, her ne kadar Türkiye’de yaygın kullanılan bir arama motoru olsa da, burada 

açıklanan arama davranışının diğer arama motorları veya diğer platformlar için nasıl olduğunu anlamak amacı 

ile yapılacak çalışmalara da ihtiyaç vardır. Üçüncüsü, arama temalarını ve kategorilerini belirlemeye yönelik 

yaklaşımımız kısıtlı olabilir.  Dördüncüsü, arama hacimleri nüfus düzeyinde ölçülen toplam arama hacmine 

dayandığı için belirli bir aramayı gerçekleştiren kişi sayısındaki değişikliklerden veya belirli kişiler tarafından 

gerçekleştirilen arama sayısındaki artıştan veya bazı kişiler tarafından farklı zamanlarda yapılan benzer arama 

sayılarından çevrimiçi arama davranışlarının hangi oranda ve nasıl etkilendiği belirlenememektedir.

ARAŞTIRMANIN SINIRLILIKLARI
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* Bu çalışma, Etik Kurulu onayı gerektirmemektedir.

ETİK KURUL ONAYI

Yazarlar bu makale ile ilgili herhangi bir çıkar çatışması bildirmemişlerdir.
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